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АНОТАЦІЯ

Небаба К.С. Сортова продуктивність гороху посівного залежно від

живлення мінеральними добривами та регуляторами росту в умовах

Лісостепу Західного. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

сільськогосподарських наук зі спеціальності 06.01.09 «Рослинництво». –

Подільський державний аграрно-технічний університет. Кам’янець-

Подільський, 2021.

В умовах Лісостепу Західного зернобобові культури, зокрема горох

посівний, є основним та надзвичайно важливим джерелом рослинного білка.

Ці культури вирішують біологоекологічні проблеми сучасного землеробства

України. Для отримання високих і сталих врожаїв гороху потрібно детально

вивчати та підбирати сучасні сорти, які будуть пристосованими для певної

зони вирощування, правильно визначати основні технологічні прийоми та

заходи. Завдяки комплексному підходу й оптимізації факторів, необхідних для

росту і розвитку рослин, можна отримати високі сталі прибутки від

вирощування гороху та зменшити енерговитрати.

Наукового обґрунтування потребує розкриття потенціалу сортів гороху

посівного за рахунок внесення мінеральних добрив та регуляторів росту.

Причинами зниження виробництва гороху в Україні можна назвати біологічні

властивості культури та деякі об’єктивні фактори (схильність до вилягання

посівів і осипання насіння, порівняно з іншими культурами сильніше

пригнічення бур’янами, значне пошкодження шкідниками, низький

коефіцієнт розмноження, відсутність технологічних сортів та техніки для

збирання, скорочення поголів’я сільськогосподарських тварин). Це зумовлює

необхідність аналізу сучасних технологічних прийомів вирощування гороху

посівного в Україні та розроблення нових заходів технології вирощування,

адаптованих до умов регіону, що гарантуватиме високу продуктивність

насіння гороху посівного з високими якісними показниками продукції.
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Експериментальну частину роботи виконано впродовж 2016 – 2018 рр.

на дослідному полі Навчально-виробничого центру «Поділля» Подільського

державного аграрно-технічного університету, в умовах польового досліду,

закладеного в науково-дослідній десятипільній сівозміні. Ґрунт дослідного

поля – чорнозем типовий, глибокий малогумусний важкосуглинковий на

лесовидних суглинках.

За результатами досліджень кафедри землеробства, ґрунтознавства і

захисту рослин Подільського державного аграрно-технічного університету

встановлено, що дослідна ділянка характеризується наступними

агрофізичними та агрохімічними властивостями ґрунту: щільність твердої

фази шару ґрунту 0-30 см становила 2,55 – 2,62 г/м3; щільність зложення –

1,17 – 1,25 г/м3; загальна пористість – 51,6 – 54,7%, вміст азоту за

Корфільдом – 13,6 – 14,2, фосфору та калію за Чириковим – 15,7 – 16,4 та

22,4 – 26,3 мг на 100 г ґрунту відповідно.

У досліді було вивчено дію та взаємодію трьох факторів: А – сорт

(Готівський, Фаргус та Чекбек); В – мінеральні добрива (P30K45 (контроль),

N15P30K45, N30P30K45, N45P30K45); С – регулятори росту (контроль – без обробки,

Плантаег - 25 г/га, Емістим С – 30 мл/га, Вимпел – 30 мл/га).

За результатами досліджень встановлено, що на польову схожість,

густоту стояння рослин, вегетаційний період, фотосинтетичний потенціал,

загальний та активний потенціали, нодуляційний апарат та, відповідно,

урожайність істотно впливали гідротермічні умови, сортові особливості

культури, різні дози мінеральних добрив та застосування регуляторів росту.

Було з’ясовано, що на ефективність схожості та густоти стояння рослин

у мікростадії ВВСН 09 найкраще впливали мінеральні добрива у дозах

N45P30K45 для усіх трьох досліджуваних сортів гороху. Встановлено, що у

сорту гороху Чекбек максимальні показники польової схожості насіння

становлять 95,3%, дещо меншими вони були для сортів Готівський та

Фаргус – 93,6 та 91,7% відповідно. Найбільшу густоту стояння рослин у

мікростадіях ВВСН 97 зафіксовано на варіантах живлення мінеральними
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добривами у дозах N30P30K45 у комплексі з регуляторами росту Вимпел,

Емістим С та ПлантаПег. На ділянках, де дози мінерального азоту були

збільшені до N45P30K45, густота стояння рослин була дещо меншою за

попередній варіант живлення N30P30K45, але більшою за контрольний варіант

(P30K45) і становила 96,3 – 103,1 шт./м2, залежно від сорту.

На виживаність рослин перед збиранням значний вплив мала дія

регуляторів росту у поєднанні з мінеральними добривами. Комплексний

регулятор росту ПлантаПег на посівах гороху сприяв виживаності рослин

перед збиранням – в середньому 87 – 91,4%; біостимулятор Емістим С

забезпечив передзбиральну густоту 87,5 – 91,9%; найкраще вплинув на

показник виживаності рослин перед збиранням комплексний природно-

синтетичний препарат контактно-системної дії Вимпел – показники становили

87,6 – 92,3%.

Нами встановлено, що на тривалість періоду вегетації гороху в умовах

досліджень значний вплив мали гідротермічні умови року та елементи

технології. Надмірна кількість опадів у червні – липні 2018 року дещо

подовжила вегетаційний період для усіх трьох сортів гороху посівного. Але в

середньому за три роки в сорту гороху Фаргус тривалість вегетаційного

періоду була в межах 79 – 97 діб, у сорту Готівський 75 – 91 діб, а в сорту

Чекбек вона була найменшою і становила 69 – 86 діб, залежно від живлення

мінеральними добривами та дії регуляторів росту, які вивчалися.

Висота рослин гороху посівного складала від 50 до 93 см, залежно від

сортових ознак культури. Після внесення повних доз мінеральних добрив та

регуляторів росту було зафіксовано збільшення висоти рослин гороху усіх

трьох сортів: у низькорослого сорту Готівський – на 22 см; у напівкарликового

сорту Чекбек – на 15 см; у середньорослого сорту Фаргус – на 27 см, якщо

порівнювати з контрольними варіантами.

Встановлено, що застосування регуляторів росту на мікростадіях

ВВСН 55-65 мало позитивний вплив на розвиток та формування

нодуляційного апарату, і, як наслідок, сприяло його активному
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функціонуванню. Загальна кількість бульбочок збільшувалася, відповідно

збільшувалася й кількість активних бульбочок, як порівняти з контролем.

Змінювався також їхній розмір – бульбочки були крупнішими. Тому на

варіантах підживлення добривами P30K45 та застосування регуляторів росту

показники загальної кількості бульбочок були наступними: у сорту

Готівський – 38,4 – 40,1 шт./рослину, у сорту Чекбек 46,5 – 47,6 шт./рослину

та в сорту Фаргус – 36,0 – 37,6 шт./рослину. Показники кількості активних

бульбочок відповідно становили: 16,4; 23,0; 13,3 шт./рослину. Зі збільшенням

доз мінерального азоту загальна їхня кількість ставала меншою в середньому

на 1,5-5,4%, а кількість активних бульбочок, залежно від сорту, – на 5,6 – 7,8%,

якщо порівняти з контрольним варіантом. Проте після обробки регуляторами

росту ці показники збільшувалися. Найбільша загальна кількість та кількість

активних бульбочок на коренях рослин гороху була зафіксована на посівах

сорту Чекбек, які обприскували регулятором Вимпел. Для цього сорту на

варіанті удобрення N15P30K45 + Вимпел загальна кількість бульбочок була

48,0 шт./рослину, зокрема 24,2 шт./рослину – активних.

У результаті проведених досліджень встановлена тенденція до

інтенсивного збільшення маси бульбочок до мікростадій ВВСН 61-70, але

потім до мікростадій ВВСН 71-79 їхня маса мала властивість зменшуватися.

Обприскування рослин гороху препаратами ПлантаПег, Емістим С та Вимпел

мали позитивний вплив на симбіотичний апарат гороху посівного.

Максимальні значення маси бульбочкових бактерій зафіксовані у мікростадіях

ВВСН 60-69 на всіх сортах гороху: Готівський (4,4 – 4,9 г/10 рослин), Чекбек

(5,1 – 5,4 г/10 рослин) та Фаргус (3,8 – 4,2 г/10 рослин), залежно від

технологічних прийомів.

Після внесення фосфорно-калійних добрив та невеликих доз азотних

добрив покращувалася біологічна фіксація азоту. Обприскування рослин

регуляторами росту у фазі бутонізації – цвітіння гороху продовжувало

функціонування червоного пігменту синтезованого леггемоглобіну у

бульбочках. За роки досліджень, максимальні показники загального та
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активного симбіотичних потенціалів фіксували у мікростадіях ВВСН 61-70


[…]


(Антиколорад Макс - 0,12 л/га) +

стимулятор росту ( Вимпел - 0,3

л/га) т 0,30 ЮМЗ-6Л 1,00 1,00 7,90 0,04 0,27 0,27 6,77 5,48 0,81 0,66 0,50 0,15 3,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18

Обприскування посіву

регулятором росту та інсектецидом га 1,00 ЮМЗ-6Л 1,00 7,80 0,13 0,90 0,00 26,25 0,00 3,15 0,00 0,60 0,60 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Транспортування води т 0,30 ЮМЗ-6Л 1,00 28,10 0,01 0,07 0,00 1,69 0,00 0,00 0,00 0,60 0,18 12,24 0,00 0,00 0,00 0,00

20

Приготування розчину фунгіциду

(Фундазим - 0,5 л/га) т 0,30 ЮМЗ-6Л 1,00 1,00 7,90 0,04 0,27 0,27 6,77 5,48 0,81 0,66 0,50 0,15 10,20 0,00 0,00 0,00 0,00

21 Внесення розчину фунгіциду га 1,00 ЮМЗ-6Л 1,00 7,80 0,13 0,90 0,00 26,25 0,00 3,15 0,00 0,60 0,60 40,80 0,00 0,00 0,00 0,00

Разом за період 0,53 3,69 0,80 103,57 16,43 11,89 1,97 2,73 99,24 0,00 0,00 0,00 0,00

Горох Побічної продукції 2,0 2,0

Технологічна карта вирощування гороху посівного

Виробництво продукції Урожайність, т/га Валовий збір, т.

Фаргус

1

№

п/п
Вид робіт

Обсяг робіт Склад агрегату

Основної продукції 3,30 3,30

Витрати диз. палива Автотранспорт Электроэнергия
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ЛДГ-15А 169,88

ПКУ-0,8А 0,97

МВУ-5А 47,00
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ПС-10А 16,10

ПФ-0,75 1,02

ПГ-0,3 1,05

ПЯ-3-35

ПНЯ-4-42 406,25

624,10

2. Передпосівний обробіток грунту та сівба

КПС-4+БЗТУ1

+ЗККШ6 136,90

364,22

3. Догляд за посівами

ЗЖВ--3,2Т 5,29

АПЖ-12 16,72

УЗСА-40 112,20

СН-16 69,70

К-10 27,26

ОПВ-2000 41,40

ЗЖВ--3,2Т 13,93

АПЖ-12 23,92

ОПВ-2000 41,40

ЗЖВ--3,2Т 3,53

АПЖ-12 16,72

ОПВ-2000 70,20

233,10
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Продовження додатку К.6

22 Пряме комбайнування га 1,00

CLAAS

Lexion 1,00 1,00 42,00 0,02 0,17 0,17 5,66 3,99 0,68 0,48 22,50 22,50 450,00 0,00 0,00 0,00 0,00

23

Транспортування зерна від

комбайна т.км 33,00

КАМАЗ-

45143 1,00 87,30 0,38 2,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,00 726,00 0,00 0,00

24 Очищення зерна т 3,30 2,00 28,20 0,12 0,00 1,64 0,00 29,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 68,00 136,14

25 Підбирання соломи га 1,00 ЮМЗ-6Л 1,00 1,00 3,10 0,32 2,26 2,26 57,51 40,51 0,00 0,00 7,50 7,50 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

26 Траспортування соломи т 2,00 ЮМЗ-6Л 1,00 63,20 0,03 0,22 0,00 5,64 0,00 0,00 0,00 1,60 3,20 64,00 0,00 0,00 0,00 0,00

27 Скиртування соломи т 2,00 ЮМЗ-6Л 1,00 2,00 8,50 0,24 1,65 3,29 48,18 67,86 0,00 0,00 0,50 1,00 20,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Разом за період 1,11 6,94 7,36 116,99 141,75 0,68 0,48 34,20 684,00 33,00 726,00 68,00 136,14

Разом 6,41 25,35 8,71 588,84 169,63 16,35 3,82 60,99 1264,46 43,20 950,40 78,00 156,16

43,40 29,7 79,5 68,688 12,00

Доплата за класність трактористів 117,77 0,2 Edі Emі Ezі Еuі Епр 0,03

Доплата за стаж 116,80 0,15 5853,48 19411,03 1359,026 7605,247 34228,79 10000,00 Ес

Відпустки 70,92 0,07 35118,73445 Кее

Всього витрат на оплату праці 1084,14 Esi Eyi Edi Енпр 1,9329

Вартість насіння 3480,00 12000 513,4318 205,3727 171,1439 889,9484 Еп

Вартість добрив 3531,00 11000 67 881,0 20570

Вартість регуляторів росту 87,00 87

Вартість засобів захисту 961,80 961,8

Амортизація 1106,00

Витрати на ремонт 1240,00

Інші прямі витрати 120,00

Плата за оренду земельних ділянок 2900,00

Страхові платежі 750,00

Зальновиробничі витрати 220,00

Виробничі витрати всього

(виробнича собівартість) 17850,96

собівартість 1 т продукції 5409,38

Валовий дохід з 1 га 29700,00 9000

Умовно-чистий прибуток з 1 га 11849,04

Рівень рентабельності, % 66,38

726,00

АИР-16М4, МЗП-50 165,53

ПВ-6,0, 2ПТС-4-887 248,02

4. Збирання врожаю

460,81

3149,67

2ПТС-4887А 69,64

ПФ-0,5С 136,04

1806,03

Додаток Л.1
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Додаток Л.2
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Додаток Л.2
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Додаток Л.3
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Додаток Л.4
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Додаток Л.5