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Актуальність теми і отриманих результатів. Горох посівний це

традиційна зернобобова культура України. Особливістю даної культури є
біохімічний склад зерна та якість природного комплексу вітамінів та інших
біологічно активних сполук. Горох має також важливе агротехнічне значення
і широко використовується як один із кращих попередників під озимі та ярі
культури.

В Україні низька ефективність виробництва гороху полягає в
ігноруванні основних потреб культури до умов вирощування, недостатньому
вивченні сортових особливостей та технологічних прийомів його
вирощування. Усі технологічні прийоми вирощування гороху повинні бути
спрямовані на створення оптимальних умов для росту і розвитку рослин
впродовж всіх етапів органогенезу. Несвоєчасність проведення
технологічних операцій призводить до зниження рівня реалізації генетичного
потенціалу існуючих сортів. Оптимізація умов вирощування культури через
поєднання дії структурних елементів технології (сорти, рівень удобрення,
інокулювання) сприяє максимальній реалізації генетичного потенціалу сортів
гороху в господарському врожаї.

Тому дисертаційна робота К. С. Небаби, яка спрямована на вирішення
важливих наукових, теоретичних і практичних проблем є актуальною.

Найсуттєвіші наукові результати, які одержав здобувач особисто. В
дисертаційній роботі за результатами багаторічних досліджень автором
теоретично узагальнено та практично доведено розв’язання наукової
проблеми підвищення продуктивності сортів гороху посівного на основі
оптимізації живлення рослин за рахунок використання сучасних сортів
гороху посівного, мінеральних добрив та регуляторів росту рослин, погодних
факторів та їх взаємодії. Автором здійснено оцінку процесів фотосинтезу
сортів гороху посівного, встановлено динаміку їх урожайності. Теоретично
обґрунтовано напрями інтенсифікації виробництва гороху посівного в умовах
Лісостепу Західного з економічним і біоенергетичним обґрунтуванням.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертантом вперше в
умовах Лісостепу західного України виявлено зміни морфобіологічної
структури рослин гороху посівного залежно від впливу комплексного
застосування мінеральних добрив та регуляторів росту в умовах Лісостепу
західного, досліджено особливості формування і функціонування
фотосинтетичного і симбіотичного апаратів, величини урожайності та якості
насіння гороху посівного залежно від технологічних прийомів та
гідротермічних умов, описано процеси утворення плодоелементів та

індивідуальної продуктивності рослин сортів гороху посівного, встановлено
пряму залежність між рівнем індивідуальної та зернової продуктивності
інтенсивних сортів гороху посівного, обґрунтовано формування якості зерна
гороху посівного залежно від впливу мінеральних добрив, регуляторів росту
та гідротехнічних умов в Лісостепу західному.

Удосконалено технологію вирощування інтенсивних сортів гороху
посівного шляхом оптимізації взаємодії факторів – сорт, мінеральні добрива і
регулятори росту в умовах Лісостепу західного.

Набули подальшого розвитку застосування заходів щодо реакції сортів
на умови вирощування, комплексності технологічних прийомів ефективного
використання природних ресурсів – сонячної енергії, вологи й родючості
ґрунту.

Практичне значення отриманих результатів полягає в обґрунтуванні
сортових інтенсивних технологій вирощування гороху посівного у
виробництві, на основі комплексного застосування мінеральних добрив у
дозах N30P30K45 та регулятора росту Вимпел, які забезпечили врожайність
зерна гороху сорту Готівський (3,79 т/га), Чекбек (4,32 т/га), Фаргус
(3,22 т/га).

Результати досліджень пройшли виробничу перевірку в господарствах
регіону «КОРПОРАЦІЯ «КОЛОС ВС» - 60,0 га, ФГ «Блонського В. В.» -
45,0 га, «Уладово-Люлинецька дослідно-селекційна станція Інституту
біоенергетичних культур» - 50 га, ТОВ «ім. Б.Хмельницького» - 55,0 га; ТОВ
«НВП «Канола-Поділля» - 60 га.

Обґрунтування і достовірність отриманих наукових результатів
визначається високим методичним рівнем проведених досліджень з
встановлення закономірностей продукційного процесу високо інтенсивних
сортів гороху посівного залежно від впливу агрозаходів та метеорологічних
чинників, а також математично доказовими відмінностями варіантів
експериментальних даних, на основі яких сформульовано достовірні наукові
положення, узагальнені висновки і надані рекомендації виробництву.

Основні результати і положення досліджень за темою дисертації
викладено в 14 наукових працях, зокрема автор має: 5 статей у фахових
виданнях України, 1 науково-практична рекомендація. Матеріали статей
відображають основні положення й висновки дисертаційної роботи.

У вступі автор обґрунтував актуальність дисертаційної роботи,
висвітлив мету, завдання, об’єкт та предмет досліджень, представив її
загальну характеристику.

В першому розділі автором наводиться аналіз та узагальнення
результатів досліджень вітчизняних і закордонних учених щодо основних
відомостей про горох посівний. Висвітлено погляди дослідників на
застосування різних агротехнічних прийомів вирощування культури.
Описано дискусійні питання і визначено актуальні завдання, які потребують
раціонального вирішення. Створено робочу гіпотезу і намічено напрямки
подальших досліджень.

У другому розділі відображено програма, умови та методика

проведення досліджень. Охарактеризовано ґрунтово-кліматичні чинники
зони проведення досліджень, висвітлено програму і методику їх проведення,
відзеркалено технологію вирощування досліджуваної культури на дослідних
ділянках.

У третьому розділі представлено результати досліджень польової
схожості, густота рослин та динаміки росту гороху посівного. Відображено
вплив системи живлення на тривалість міжфазних періодів та періоду
вегетації гороху посівного. Досліджено динаміку та формування висоти
рослин гороху залежно від застосування мінеральних добрив та регуляторів
росту рослин.

У четвертому розділі висвітлено результати досліджень формування
симбіотичного апарату сортів гороху залежно від внесення мінеральних
добрив та регуляторів росту рослин. Встановлено динаміку утворення
бульбочок у рослин гороху посівного залежно від технологічних прийомів
вирощування. Визначено загальний і активний симбіотичний потенціал
гороху посівного залежно від удобрення та регуляторів росту рослин.
Досліджено вплив мінеральних добрив та регуляторів росту на симбіотичну
продуктивність посівів гороху посівного. Визначено формування листкової
поверхні та фотосинтетичного апарату гороху посівного залежно від впливу
мінеральних добрив та регуляторів росту.

У п’ятому розділі охарактеризовано продуктивність сортів гороху
посівного залежно від внесення мінеральних добрив та регуляторів росту.
Досліджено вплив мінеральних добрив та регуляторів росту на структурні
елементи врожаю рослин гороху посівного. Висвітлено урожайність сортів
гороху посівного залежно від удобрення мінеральними добривами та
регуляторами росту. Найкраще себе проявив варіант живлення N30P30K45 у
комплексі з регуляторами росту Емістим С та Вимпел. Показники
урожайності на даних варіантах, становили відповідно 3,71 – 3,79 т/га для
сорту Готівський, 4,15 – 4,32 т/га для сорту Чекбек, а у сорту Фаргус 3,22 –
3,30 т/га. Дія регулятора росту ПлантаПег була менш позитивною, але
показники біологічної продуктивності гороху посівного були вищими за
варіант без обробки рослин регуляторами росту і коливалися в межах 3,13 –
4,0 т/га залежно від сорту. Досліджено вплив мінеральних добрив та
регуляторів росту на якість зерна сортів гороху посівного. Максимальний
вміст сирого протеїну був отриманий у сортів Чекбек 25,5 – 27,4 %,
Готівський 23,9 – 25,2 % та Фаргус 22,6 – 24,2 % за внесення мінеральних
добрив у дозах N30P30K45 у поєднанні з регулятором росту Вимпел. На цьому
ж варіанті живлення мінеральними добривами у комплексі з регуляторами
росту Емістим С та ПлантаПег показники сирого протеїну були меншими в
середньому на 0,4 – 0,8 %. Вміст жиру в зерні також залежав від сорту і
технологічних прийомів вирощування. Відмічено, що за внесення
мінеральних добрив із сумісним застосуванням регуляторів росту показники
вмісту жиру в зерні гороху посівного зростали. На варіантах P30K45 та без
обробки рослин рістрегуляторами, залежно від сорту показники вмісту жиру
коливалися в межах 1,13 – 1,32 %. За внесення мінеральних добрив у дозах

N15P30K45 та N30P30K45, показники вмісту жиру в зерні гороху зросли до 1,40 –
1,65 % – у сорту Готівський, до 1,90 – 2,24 % – у сорту Чекбек та лише до
1,20 – 1,42 % у сорту Фаргус.

В шостому розділі наведено результати досліджень економічної та
біоенергетичної оцінки ефективності вирощування гороху посівного.
Економічним аналізом доведено, що найвищий економічний ефект
виробництва зерна гороху посівного – рівень рентабельності – 108,52%,
досягається при вирощуванні сорту Чекбек на інтенсивному фоні живлення
N30P30K45 із застосуванням обробки посівів регулятором росту Вимпел, на
даному варіанті було отримано і найвищий прибуток з одиниці площі
20234,06 грн./га.

Коефіцієнт енергетичної ефективності у всіх досліджуваних сортів
був найвищий серед варіантів з обробкою регуляторами росту і складав в
середньому за період досліджень для сорту Готівський – 2,21 Чекбек – 2,51 та
Фаргус – 1,93. Найбільший вихід енергії з одного гектара забезпечувало
застосування регулятора росту Вимпел на фоні живлення N30P30K45 у сорту
Чекбек – отримано із урожаєм 88862,40 МДж, при енерговитратах
35454,33 МДж.

У висновках і рекомендаціях виробництву узагальнено результати
досліджень оптимізації системи живлення при вирощуванні гороху
посівного, надано рекомендації з практичного використання розробок автора
на виробничому рівні.

Виробництву рекомендовано для отримання високих і якісних урожаїв
гороху посівного висівати інтенсивний сорт гороху посівного Чекбек,
вносити восени під оранку фосфорні та калійні добрива у дозах P30K45, азотні
навесні перед сівбою у дозі N30 та у фазі бутонізації на початку цвітіння
обприскувати посіви гороху регулятором росту Вимпел (30 мл/га) та
Емістим С (30 мл/га).

Список літературних джерел за темою дисертаційного дослідження
містить 300 джерел, у тому числі 40 – латиницею.

Оцінка мови і стилю дисертації. Дисертація написана українською
мовою, легко, чітко та коректно, з використанням великої кількості діаграм
та графіків, які покращують сприйняття експериментальних даних.
Викладення результатів досліджень в роботі логічно пов’язано, одержані дані
аргументовані і доступні для сприйняття. Стиль дисертації повністю
відповідає загальноприйнятим у рослинницьких дослідженнях
характеристикам показників продукційного процесу гороху посівного,
рахуванні агротехнологічних та метеорологічних чинників, які впливають на
продуктивність рослин, економічну та енергетичну ефективність
розроблених агрозаходів.

Відповідність дисертації визначеній спеціальності і вимогам.
Дисертація повною мірою відповідає паспорту визначеної спеціальності
06.01.09 «Рослинництво».

Зауваження та побажання. Водночас із наведеними вище аспектами,
що підтверджують високий науковий і практичний рівень досліджень автора,

необхідно відзначити недоліки дисертаційної роботи:
1. В роботі часто зустрічається термін «виживаність рослин» (с. 4, 68,

76, 78, 79, 91 та 170), хоча правильніше було б для гороху посівного
використовувати термін «передзбиральна густота стояння рослин».

2. Підрозділ 1.4. «Основи застосування регуляторів росту у формуванні
продуктивності гороху посівного» (с. 44), краще було б назвати «Формування
продуктивності гороху посівного залежно від застосування регуляторів росту
рослин».

3. В таблиці 2.2 (с. 59) приведена «Температура повітря у роки
проведення досліджень», але не вказано за даними якої метеостанції вказані
кліматичні показники.

4. На сторінці 66 вказано «сорт гороху Готівський взяли за контроль»,
але не зрозуміло чому саме цей сорт а не інший.

5. Підрозділ 3.1. «Польова схожість, густота рослин та динаміка росту
гороху посівного» (с. 74) потрібно доповнити «залежно від досліджуваних
чинників».

6. На сторінці 76 написано «продовж 2016-2018 років», але правильно
потрібно вказати «впродовж» або «на протязі років досліджень».

7. В тексті дисертації дуже часто зустрічається словосполучення
«регулятор росту», але потрібно конкретизувати що саме «регулятор росту
рослин».

8. Потребує пояснення чому автор у дисертаційній роботі завжди
використовує термін «доза добрив», тому що правильно все таки вказувати
«норма добрив», оскільки доза добрив – це кількість добрив, що вноситься за
один прийом, норма добрив – це сукупність унесених доз добрив відповідно
до системи удобрення.

9. Висновок до розділу 3 пункт 2 (с. 91) «Найвищі показники густоти
стояння рослин та їх виживаності у мікростадії ВВСН 97 найвищими були за
внесення мінеральних добрив у дозах N30P30K45 та регулятора росту Вимпел.
У сорту гороху Готівський за цієї композиції живлення, густота стояння
рослин була 101,8 шт/м2 з виживаністю 91,2 %, у гороху сорту Чекбек
відповідно 106,7 шт/м2 та 92,3 %, а у сорту Фаргус при густоті рослин
100,7 шт/м2 виживаність становила 90,9 %» потребує редагування.

10. В підрозділі 4.1 (с. 94) вказано «Динаміка утворення бульбочок у
рослин гороху посівного залежно від технологічних прийомів вирощування»,
а у назві таблиці 4.1 (с. 95) «Кількість кореневих бульбочок на рослинах
гороху залежно від технологічних заходів». Не зрозуміло, що досліджував
дисертант «технологічні прийоми вирощування» чи «технологічні заходи».

11. На сторінці 141 та 144 речення «Проведені дослідження показали,
що індивідуальна продуктивність рослин особливості сорту Чекбек була
найкращою з усіх сортів, які вивчалися» та «В середньому за три роки
досліджень структури врожаю, позитивно залежала від застосування
мінеральних добрив та регуляторів росту, які істотно збільшували масу 1000
насінин» потребують редагування.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Небаби Катерини

Станіславівни на тему: «Сортова продуктивність гороху посівного залежно
від живлення мінеральними добривами та регуляторами росту в умовах
Лісостепу західного» є завершеною науковою працею. За актуальністю теми,
науково-методичним рівнем проведених досліджень, науковою новизною,
теоретичною і практичною значимістю робота відповідає вимогам п. 11
Порядку присудження наукових ступенів, а її автор Небаба Катерина
Станіславівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата
сільськогосподарських наук за спеціальністю 06.01.09 «Рослинництво».
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